
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 2.12.2020/p.34 

1/2 

34) DESTINAZIONE DI UNA QUOTA DEL CONTINGENTE ASSUNZIONALE DI 
ATENEO RISERVATO ALLE ESIGENZE GENERALI DI ATENEO PER L'ISTITUZIONE 
DI UNA UNITÀ DI PERSONALE TECNICO - SCIENTIFICO DI CATEGORIA D 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………….., 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO il Regolamento relativo alla programmazione, da parte dei 

Dipartimenti, del fabbisogno del personale docente e tecnico-

scientifico (D.R. n. 235/2020); 

PRESO ATTO che, nel corso degli anni, il Settore di Igiene dell’Università di Foggia 

è cresciuto e si è consolidato non solo per l’instancabile e proficuo 

impegno profuso dal personale docente e ricercatore strutturato, ma 

anche grazie all’irrinunciabile contributo di collaboratori esterni, 

borsisti, assegnisti, dottorandi e specializzandi; 

ATTESO che le attività che fanno capo all’Igiene, alla Medicina preventiva e 

alla Sanità Pubblica si sono notevolmente ampliate sia dal punto di 

vista assistenziale sia per quanto attiene alla ricerca scientifica, come 

testimoniato dai numerosi e continuativi successi conseguiti in esito 

alla partecipazione a bandi competitivi e dall’acquisizione di 

importanti finanziamenti regionali, nazionali e internazionali; 

CONSIDERATO che l’emergenza epidemiologica in corso, affrontata da tutto il team 

del Settore con professionalità e senso di abnegazione, ha posto 

ancor più in evidenza la necessità di poter disporre di una squadra 

tecnica e amministrativa dedicata per sostenere l’aumentata mole di 

funzioni e continuare a garantire il mantenimento degli standard 

qualitativi e quantitativi raggiunti nella tutela della salute. L’Igiene 

universitaria ha svolto e svolge un ruolo da protagonista a tutela della 

salute pubblica di tutto il territorio in questo periodo critico; 

PRESO ATTO delle esigenze manifestate in tal senso dalla prof.ssa Rosa Prato, 

ordinario per il s.s.d. MED/42 “Igiene generale ed applicata” presso il 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche, referente Covid-19 

per l’Ateneo e direttrice dell’Unità Operativa Complessa di Igiene a 

direzione universitaria del Policlinico “Riuniti” di Foggia; 

ATTESO che la necessità più urgente riguarda le sempre maggiori esigenze 

della sperimentazione clinica di farmaci e vaccini, anche alla luce 

delle attività finalizzate alla costituzione e all’accreditamento di un 

nuovo IRCCS interamente dedicato all’epidemiologia e alle malattie 

infettive presso il Presidio “Col. D’Avanzo”; 

VALUTATA la proposta del Rettore relativa all’assegnazione di 0,30 punti 

organico per il reclutamento di una unità di personale di categoria D 

afferente all’area tecnico – scientifica per le attività specifiche del 

Settore di Igiene, ivi comprese quelle integrate con il Policlinico 

Riuniti e con la ASL Foggia; 

VALUTATA l’opportunità, per dare corso alle procedure di reclutamento dei 

ricercatori, di rapportare il profilo richiesto alle specifiche declaratorie 

ministeriali di settore e di fissare in 12 il numero massimo di 

pubblicazioni valutabili; 

DATO ATTO che l’attività propulsiva finalizzata alla istituzione del nuovo I.R.C.C.S. 

si inserisce nell’ambito delle finalità per il rilancio e/o il 

consolidamento delle realtà socio - economiche e imprenditoriali del 

territorio esplicitamente previste dalla programmazione strategica di 

Ateneo; 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 2.12.2020/p.34 

2/2 

ATTESO che l’istituzione e la copertura del posto in questione sarà 

opportunamente inserita nell’ambito della più generale 

programmazione del fabbisogno di personale tecnico–amministrativo 

che sarà sottoposta all’approvazione del Consesso nel corso della 

prossima riunione, 

DELIBERA 

per quanto di propria competenza di approvare la destinazione di 0,3 punti organico a 

valere sulla quota di turn over riservata alle esigenze generali di Ateneo ai sensi del 

vigente Regolamento relativo alla programmazione, da parte dei Dipartimenti, del 

fabbisogno del personale docente e tecnico-scientifico (D.R. n. 235/2020) per le esigenze 

dell’area tecnico–scientifica per le attività specifiche del Settore di Igiene, ivi comprese 

quelle integrate con il Policlinico Riuniti e con la ASL Foggia. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: area risorse umane. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2020-12-22T11:38:39+0000
	ROMEI TERESA


		2020-12-22T13:38:26+0100
	Limone Pierpaolo




